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- Prvý krok v pravém sméruPokrok Západu AriKESAŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

skutečně zločinné a dělnictvo i

obecnost uhlí od trustu kupující
jsou oprávněni k ochraně proti
vyssávání této nejhorší pijavice

provozovací kapitál těchto 183

společností jest větší nežli všecka

zásoba peněz Spoj Států Anglie
a Německa dohromady"
James J Hill vsím právem po-

ukazuje k tomu Že takové rozvod- -

"Basse Point bylo úplně zniče-

no povodní jež byla zaviněna tím
že bláto ze sopky naplnilo řeky a

vytlačilo z nich vodu která zato

pila celé okolí
Vrchol sopky jest pokryt pope

se již dnes připravovali na 9VO)

listopadovou porážku

Slavný rod knížete Černoiior
civ podává skvělý důkaz že

některých rodinách talent se pře
náší z otce na děti Panující
kn'že Mikuláš jest znamenitý bás
nik a spisovatel a také i obratný
žurnalista jenž často přispívá
svými články do úřadního časopi
su "Glas Crnogorca" Většina
básní jeho jest věnována vlaste
necké periodě v níž žil veliký
národní hrdina cernohohorský
Dušan Dcera knížete Mikuláše
královna italská zdědila po otci

básnický talent a verše její mají
skutečnou literární cenu nejstarší
syn knížete a budoud dědic jeho
trůnu princ Mirko jest výtečný
hudebník a skladatel Celá kní-
žecí rodina vyniká nejen svojí
lískou k umění ale zároveň i říd
kým diplomatickým talentem s

princi Mirkovi se prorokuje vše-

obecně skvělá budoucnost a jedna
část srbského národa hledí k
němu jako k příštímu svému králi
který Srbsko jedině může vytáh
nouti z nynějšího bahna v němž
vězí

V POSLEDNÍM ZASEDANÍ NÁRODNÍ

konference dobročinnosti učinil
Dr S A Knopp z New Yorku
včasnou poznámku aby ti kdož
dnes věnSjí miliony na stavbu
knihoven a rozmnožují svými dary
fondy vysokých učelišť raději tyto
sumy věnovali na stavbu vzorných
tenementních domů a tak dali pří-
ležitost těžce pracujícímu a o svou
existenci zápasícímu dělníku by
měl domov v němž by se cítil
šťastným a spokojeným Je to
dobrý návrh ale pochybujeme že
si ho některý z těch velikých me-

cenášů povšimne Carnegie se
domnívá že americký lid učiní
šťastným když mu postaví množ-

ství knihoven a Rockeíeller zase

je štědrým vůči chicagské univer-

sitě kde studují jen synové boha
tých rodičů Jak jednostrannými
jsou tito naši američtí mecenáši
toho důkazem jest: že posledního
půldruhého roku věnováno bylo
různým kolejím knihovnám a

školám Í102 379736 kdežto
ostatním dobročinným účelům bylo
věnováno pouze $27 000000 K
umírnění lidské bídy bylo darová
no hrozně málo Tak daleko
větších zásluh by si získali Carne
gie i Rockeíeller o lidstvo kdyby
věnovali část svého obrovského

jmění ku zlepšení existence těch
již toho zasluhují aneb těch
kdož v zápase životním klesli

Demokratická strana se oddAvA

sladkým ale klamným nadějím
že v příštích volbách dobude vět
šmy v nižším domě a k tomu cíli
koná již nyní veliké přípravy
Jako obyčejně začíná tato strana
hanobením všeho co republikán
ská strana a vláda vykonaly a
tomu přidává nádavkem její ob

vyklé — sliby jak ona zatočí s tru
sty Je to ovšem jen pouhé házení
písku voličům do očí neboť de
mokratická strana není a nikdy
nebyla stranou tvůrčí ale vždy
stranou která jedině dovedla bo
řiti co jiní vystavili Nynější
vláda činí co jest v její moci aby
zabránila pokud nynější zákony
stačí nezákonitým činům trustů a
důkazem tobo jest zakročení proti
Great Northern Securities společ
nosti proti masovému trustu 1

konečně proti některým železnič
ním úřadníkům pro nezákonité

smlouvy dopravní Boj proti tru
stům byl republikánskou stranou
zahájen a bude veden dále ale
beze všech nesmyslných slibů že

trusty budou vyhlazeny s povrchu
země Otázka trustovní jest velí
ce složitá a bude to vyžadovali
dlouhé doby nežit budt rozluště
na Slibuje-- li demokratická stra
na že tomuto zlu učiní rychlý
konec ta vědomě lže tak jako
lhala t tím slibovaným blahoby
tem v roce 189a

V říjnu r 1 888 přijat byl zAkon

jímž se splnomoc&oval president
že může ve sporech dotýkajících
se mezistátního obchodu zvoliti
dva komisaře z nichž nejméně
jeden měl býtt ze státu aneb úze
mí v němž spor vznikl a tito dva

společně s komisařem zvoleným
od dělnictva měli tvořiti dočas
nou komissi jež měla vyŠetřiti
příčiny vzniklého sporu a bledati
nejlepší prostředky k jeho ukon
cení Když však přijal kongres
arbitrtční zákon v r 1898 tu byla
zrušena všechna ustanovení dři
vějšího zákona a tím bohužel

presidentu odSata právomoc k
zakročení v nynějším sporu uhlo-kop- ů

s uhelným trustem ačkoli

byl ochoten tak nčiaiti President
uvažuje nyní o tom zda-l- i by ne-

mohl jmenovati neářadní komissi

jež by mobla poměry mezi děloi- -

ctvem a kitánj-?uhejttéo- i

pástrítt vy šetfitt' i pooa"2řžlBlch
18

poctivou zpráva Kdyby tó pre za
sident nčinil tu by si tím získal
uznání celé veřejnosti neboť po-
čínání uhelného trustu jak vůči
dělnictvu tak vůči obecnosti jest

Předlohou filipínskou jež byl
minulého úterý senátem přijata
dává se kongresní schválení orga
nisaci civilní vlády která započata
byla na Filipínách Taftovou komi

sí a až tato předloha stane se zá
koněm tu kongres zároveň pře
vezme část zodpovědnosti za vládu
na těchto ostrovech
Tato předloha znamená ústavní

právo pro Filipiny a obyvatelům
jich až na dvě výminky pojišťují
se ní všechna občanská a osobní

práva jaká máme zaručena my
naší ústavou

Tyto dvě výminky pozůstávají v

tom že Filipíncům není dovoleno
nositi zbraně a že nemají právo
porotních soudů
Nošení zbraní není jim dovoleno

proto že by za dnešních poměrů
svádělo to mnohé k lupičství
právo porotních soudů nebylo
Filipíncům uděleno z toho důvodu
ze sami jicn přední vůdcové se

vyslovili Že domorodci nejsou
schopni k vykonávání tohoto prá
va a že neznají a nedovedli by
pochopiti v přítomné době zákla

dy porotního systému
benatnl předlohou přenáší se

výkonná a zákonodárná autorita
na ostrovech na nynější komisaře
a na jich nástupce a soudní právo
spočívá v nejvyšším soudu ostro
vů Ostrovní komisaři a soudcové

nejvyššíbo soudu budou ustanove
ni presidentem a potvrzeni sená
tem

Filipínská zákonodárná neboli
komise bude míti právo budovati

veřejné stavby a podnikati veřejné
práce ku zlepšení ostrovů bude
moci povolovati za přiměřené ná-

hrady "frenčajsy" korporacím jež
budou cbtíti zřídit podniky pro
obecné dobro komise bude míti
dále právo prodávali veřejné po
zemky povolovati vydání bondů

pro veřejné účely a konečně bude
moci zřídit mincovnu na ostrovech
v níž budou raženy stříbrné dolary
a menši mince

Lesy nebudou smět býti prodá
vány aniž pronajímány avšak ko
mise může vydati zvláštní povole-
ní ku kácení stromů a tato pod
mínka jest zajisté velmi moudrá

oeDor zacbovani lesů jest pro
obyvatele Filipín důležitou věcí
Také Žádné pozemky v nichž se

nalézají užitečné nerosty nesmí

býti prodány jen pod tou podmiň
kou když se kupec zaváže i

dolech pracovati Tím jest zabrá
neno spekuiantom zmocniti se
lesů i záborů s přírodním bohat
stvím v jich lůně
Komise jest dále splnomocněna

získati buď koupí aneb jinými
prostředky tak zvané mnišské ma

etky a rozděliti a prodati je do
morodcům kteří by se na nich
chtěli usaditi Tím nynější ubozí

nájemci stanou se majiteli pozem
ků a tak odstraněno bude zlo jež
až dosud bylo vředem na těchto
ostrovech
Vedle osobních a občanských

práv jichž Filipínci nabudou tou
to ústavou dostalo se výhody též
ich výrobkům jež na našich trzích
naleznoumlstase snížením 25 proc
z nynějších celních sazeb Tak jest
zajištěna Filipíncům hospodářská
budoucnost a pojištěno jim vzdě
lání jež povede konečně k pro
půjčení politických práv obyvate
lům těchto ostrovů ukáží-l- í séfcýt
hodní těchto práv

Strýc Sam učinil pro Kubu
mnoho učinil též pro Porto Ricó
a učiní i pro Filipiny a tato senát
ní předloha jest dobrým krokem v

pravém směru

Skutečné zlo- -

Známý železniční magnát James
Hill měl v Chicagu před illi- -

noisským spolkem průmyslníků
zajímavou přednášku věnovanou
otázce trustů v níž poukázal na

jedno z největších zel těchto tru
stů a sice na rozvodňování kapitá
lu v těchto sdruženích a prodávání
kcií těchto trustů které nejsou
mnohdy ničím jiným nežli loterní-m- i

lístky Kupec takové nevyhra
né akcie vydává za cí poctivé
své peníze a za to dostane pouze
naději na možný výtěžek kdežto

majitelové vyhraženýcb akcií již
jsou zakladately trustů se oboha- -

ují z takovýchto obětních be
ránků
Do jaké míry se u nás dovede

kapitál rozvodniti v různých tru
stech toho důkaz podal nedávno
D A Moulton místopresident
Com Exchange banky který po-

ukázal na ono faktum že základní

kapitál 183 amerických korporací
všeobecoě nazývaných trusty ob
náší 55000000000!
"Má někdo pojem o tom' tázal
Moulton "co tato obrovská

suma skuuční znamená? Ona
znamená kapitalisace těchto
sdružení přesahuje všechnu zásobu

peněz Spoj Států o f2000000000
zásobu Anglie skoro o f 4000- -

000000 a zásobu Německa o

Úhrnný základní
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UENERAL KOBERTS OBDRŽEL O

{250000 více za to ie řekl že

jest válka ukončena nežli lord
Kitchener který ji skutečně ukon-

čil

Ze sopky Redoubt v Aljašce

vystupuje hustý dým a padá deŠť
žhavého popele a časem vyšlehá- -
vajf plamenné jazyky v sopce
Tsukaba v Žapaniku ozývá se

temný hukot provázený lehkými
záchvěvy země Sopka Pelee do-

tud bouří a sopky na St Vincent
chrlí ještě oheS a popel ze svých
jícnu a tak směle můžeme líci že
v lůně naší matičky země odehrá-
vá se nějaká revoluce

JíDEN VYNALÉZAVÍ FRANCOUZSKÝ

kuchař v Baltimore objevil že

kobylky upravené ve omáčce z

divokého medu a la Jan Křtitel

jsou znamenitou lahůdkou a aby
to dokázal tu upravil několika
svým přátelům kobylkovou hosti
nu Až do tohoto okamžiku
bohudík kobylek se ještě nezmoc-

nil masový tru3t a tak kdo má
chuť následovati příkladu onoho

' baltimorského kuchaře ten může
se najísti "masa" aniž by tím

přispíval k obohacení jatečních
barona

Pred nějakým časem byl v senátu

podán návrh na zbudování pomní-
ku Johnu Paulu Jonesovi který
byl odkázán výboru jenž patrně
špatně znal dějiny americké revo
luce neboť návrh ten spí ve vý
boru spánek spravedlivých Nyní
po odhalení sochy slavného Fran
couze Rochambeaua měl by se

výbor rozpamatovati že' jest po
vioností amerického národa zvěč-ni- ti

pomníkem také památku
Johna Paula Jonese tohoto hr-

dinného námořníka jehož jméno
je spojeno na věky s historií války
za neodvislost

Volby ve stato Ureoon byly
potyčkou před hlavní bitvou

která bude odbývána v listopadu
a republikánská strana může být
s výsledkem nanejvýš spokojena
Byl tam sice demokratický kandi

dát guvernérství- - zvolen zcela
maličkou většinou asi 350 hlasů
ale vítězství to jest osobním vítěz
stvím demokratického kaadidáta

který je mužem v Oregonu nanej
výš populárním a kromě toho k

vítězství mu pomáhali přátelé
nynějšího republikánského guver
néra kteří byli rozhořčeni proto
že se mu nedostalo znovunomina-c- e

Avšak všichni ostatní repu
blikánští kandidáti byli zvoleni

velikými většinami a také oba re

publikánští kandidáti kongresní
docílili skvělého vítězství Záko
nodírna jest velikou většinou

republikánská a celý výsledek
voleb v Oregonu podává skvělý
důkaz že lid schvaluje nynější
politiku republikánské vlády

V New Yorku demokratická
strana obdržela hroznou ránu a to
zrovna v době kdy se chystá k

velikému podzimnímu volebnímu

boji Pět set ano úplných pět
set statečných demokratů bylo
tam právě vyloučeno z demokra
tického klubu protože neplatili
své účty ' u báru" A nejen že

byli vyloučeni ale i jména jich
byla uveřejněna a teď ovšem bude
jim těžko získati sí nějaký kredit
u jiných "bára" a to neštěstí po-

tkalo stateČoé ty demokraty zrov-

na v době kdy žízefi člověka nej-

více trápí Jaký veliký "mistejk''
učinili ředitelové demokratického

klubu když vyloučili tžehto pět
set statných přívrženců demokra-

cie! Vyloučili demokratického
bratra" proto Ie okamlitě emá
"kéše" aby za "trinky" kterými
ti svlažoval tvá rozpálené po de-

mokracii hrdlo to jest nejen
ale i nemoudré a demo

kratická strana t New Yorku můžej

OMAHA
Ui 1'afacký i 1 ZČDJ

odifvitva acbJía kaldou ítTrtcu
aadéll m Smi o I h oelp r llnl p Vlaaáka
aa II a William til l'Nd Jan Koilrkf ta)
J V MalnkMiislHo V) Ht úfel V A Boubra-d- a

1117 Wllllamaulimkl tt Mach

Utt Jm Hus ě S KjtlrQ Prthla
odbf ráara (chtxa M prrnl a třftl attatti
intvicl v 8 bodln veiar va apolkovmlitnoatl
v Sokolovna Krnnk Jolan Velicí Kancléř

mu So IHh tlr Fred Bláma K K H e
I7trl Ixavenworto St Václav Priovi M of ř"

WUlckorr Ht

Těl Jed Sokol v Omsba
Odbfvi pravidelné aetilto kaldoa druhou
ttadu v tntilol vřer ve eva mintnoatl 22
o I3tb St a Joaof Mik tajemník
Pr 8 Kendla HJT Do MthHt aCetnlk Vaol
Kaba oor U a Center St pokladník Jan
KoláínJ

rodp Sokol Trii ě 1

odbyvi ave acháte dvakrát minia kaldou
1 nedali a 1 pondali v mítlcl v alnl Meleove
Oekiroínl erhoie odlifvá 1 neděli v rijnu
polletnl acbftie 1 neiíMI v dulmn a Čtvrtletá!
f lednn a irpnu PfedeedaJohoCblebored
mlatoprediada Vt Bvoltvk taj Anton Novilt
lawi So I4tb Ht dfetnlk Jueef Kalnar IV34 Ho
lita ul„ pokladník VJ Kunci Dia Bo II Ntr
vfbor majetku nal rokv Jot NCnitc vfbor
afntol Ant Hraidaa Albert KllálprporeikAlola Kalpar vjp pr J Boudar doiorce Joa
Plfha náfelnik Ant Vaiik vp nU Sltnon
Kokuaek aiatup do 6 N H Spolku Jueef
Kalpar

Tábor Colnmbas l 69 W0W
Odbf ví achlie kaMé 1 nedtle a S Ster
nftlcl Vilnlp Joa Klepet k v na 1J a W lil
ain oiiDi vei aonaul Jan Kraua mlatu
aomui van namaateK pokladník Krank J
Semln Ilth ani Wllliame klerk Karel Ate
nitka Mlí So IStli Str„ přivodil J J Kolář
vnllful atrálce Václav Vejvoda venkovní
tráitui traok Vetvodevf bor majetku Frauk
Svoboda a A Bílil

Tábor Kebraska ě 4771 MTTi
odbf vi ave pravidelná echoie kaldou prvou a
třeli atředu v mielcl ▼ oem bodlu veíer
v einl pana Jana Hrocba Velicí konaul MattJ
Votava návodM Cbaa Škrdlant bankéř Joaef
Vopálka klerk John liraada tm Bo IHh

Ohaa Smrkovak vnitřní atrii V
DoleJI venkovní atrii Jan ťeáek

Sbor Vlastislava l 29 JČD
odbf vi echfije k aldou S neděli v měaicl "o--
aoiovot o noa oap vyuloulllá předved
kyně Joaedna Volenaká předaedkrně Marta
Uoalckf niměitka Marie Pechiiová tajem-
nice Marie Michalová atetulce Marie II

pokladnice Jmi na Machova
Fraotlika Prchalová výbor majetku

Vlkiorle Novátková M Kapková Mlloillna
Buretova

Sbor Hvězda Nové Dobr í 88 JČD
odbývá té echflee katdon I neděli v měaiol v
S hod odp v aíol Meteove Předaedkynt Kat
Koňka 1834 So 13th Str Ofetnlce Emilie Chle-bor-

tbíit Wllllannapokladnlce Murle Vana-a- t

HIS Wliilamt tajemnice Vllh Uartol ixt
Bo 13th 8u

Sbor Boleslava l G0 JČD

odtifváechlUl katdou druhou neděli v měiicl
v niroaniiim ov liouině odpoledulPfedeed-k- e

Vinci Cermak 1414 80 16th St Tajemnlo
Prantllka fapek 1314 Marthaul ÚCetnlce
Vntonie Mach 131 Ho lílh Bt Pokladní™
Ant Kment 1347 So LMb rit Si

Podp sbor Hokolck Tyri ř 1

odbývá avé achlie Jednou měníně a alce
kaldou druhou neděli v alnl Metiově o

Joaetna Kaatl miitoprodeedkynt
Anna Bílek tajemnice Antonie Ktejakal
H413 Po IMtn 8 atr áfietnice Marie Bílek M

Obarlea HL Omaha pokladnice Aneika
Koutakf výbor majetku Frantllka Atěpin a
Anna HraCInallceinl výbor Mary Vanik a
Marie Matějka doaorkvnt Marie Klba

Tábor Mjrta lit 822 R K A
odbfviechtil první neděli v měaicl v ankol-- ké

ainl řředíedka Mary Houkal mito
přndaedka rAlolile Smítek tajem Kateřina
Velechoviki pokladnice Prantllka Peiek
kancliřka Faany Soukup martilka Marie
Přibylová vnitřní atrái Harbora Hrubý renkatrii Dora Tichý výbor majetku Marie
Bratda Anna Bráida Joele Stejtkal apolk
lékař Lnuli Kvoljoda Mary Boukal vyilan
kyně do aleidu Pavla flapaeiln mlatovyel

SOT7TK 02tJLA
Há Palmové Dřeva ě 7 Kruh Dřevařek
Odbývá av achíie kaidé poalednl pondělí v

měalci v mUtnotl p Ialtnera na Sbté a Q ul
Barbora Kaček dfiatojná porufnlce: Anna
Kohn mífpřededka: Katle Voeiaek ta)M7Botl at: Marie Vomlka pokladnice!
Anna Vlach provodili Katle Vnruikavěiky-n- ě

Francia Bárta vntřnl atrii Anna Uliv
ka venkovní atrii Magdalena PlvoSka Ae
Havlík Anna Soběalavaký výbor majetku

VL Vodička
ijró William ulice

Pozemkový přeplavní
a pojišťující jednatel

Úřadovna: 3tj jižní ij ulice

Prodávám pozemky v Nebraice a ma-

jetky v Omaze PojííEuJi u těch h

ipolečnoull a prodávám tčí
přeplavné llitky do Evropy a nazpět 05

Omažské gkólý
7

t i-

obchodní
uindvdny jsou ýrávem ta nej-U- pit

ve státu a taopatřily id-ků- m

tvým více míst nei kleri-
ko liv podobni {koly inl

Celé řadě ml krajan 2 a krajanek
doslalo se prostřednictvím jich

dobrého postavení
Kdo by si přál dítky švédo íkol
tich posiati a tak

dobrou budoucnost

um tabeipetiti necht doplíe
nám a my

za ceno sníženou
dolivotnl Ikolni mu odprodáme

Adresujte dotazy na:

pokrok jedpackt
Omaha Nebr

Dr C Eosewater
ČESKÝ LÉKAŘ_____

Úřadovna: "Bee BoUdlnc"

Od II do 11 dopeL
Cfadnl hodiny: Odldot I

Od:doSfV neděli od 10 do U dopoL

TeL v úřadovně 604— Tel v byta 1117

Bydlf-C(- elo S41T Jonea ulice

Charles Kaufman
pojišťující jednatel

Zaatuuuje neJIepB pojllřujtcl (pelet noa tl
prodává a kupuje majetek nemovitý vydává
přeplavat liatky a Evropy a do Evropy atd

Pfytuft pěnití m nemoritf majtUk

Offleet 217 Ho 14 Ht Omaaa lab
Ha druhém poechodl

Tragedie jiho-africké- ho Iva

"Můj Bože to jest nemožné
zvolal Krueger stařičký bývalý
president zavaalské republiky kdy

byla mu předložena zpráva i

smlouva míru byla podepsána
obě republiky že ztratily svoji sa
mostatnost

Byla to těžká předsmrtní rán

pro lva jižní Afriky jak Krueger
jest nazýván a proto jí nechtěl ani
uvěřiti

Botha Dewet Delarey a ostatní
vůdcové přemožených Búrů přijal
neodvratný osud se stoickvm kli
dem pravých vojínů Viděli i

nelze více zastaviti kolo osudu

proto složili své zbraně aby uše
třili větší ještě pokořeni pro důvě

řující jim burský lid Avšak Krue

gera i Steyna dotkla se ona rána
těžce Steyn zápasí mezi životem
a smrti a Krueger v odloučen
svém pomalu umM zármutkem
nad nešťastným osudem své vlasti

ťavlu Kruegerovi nebylo nic
dražšího nežli tato jeho vlast On

bojoval pro ni když byl 10 roků

stár ve 20 letech byl již kornelem
v 30 komandantem a ve 40 letech

byl již politickým vůdcem svého
lidu

Jako loletý chlapec 1 jako 75

letý stařec byl veden k činům

svým jedinou myšlénkou: aby otči
ně jeho zachována byla samostat
nost a pro tuto ideu bojoval jako
chlapec jako velitel armády svého
lidu jako vyjednavatel s Anglií
jako president zavaalské repu
bliky
Tento ideál učinil Kruegera

silným a povznesl ho k politické
mu 1 vojenskému vůdcovství brdm
ného národa

V roce 1880 započalo národní
hnutí v Zavaalsku a Pavel Krueger
stál v jeho čele Když později toto
hnutí vedlo ku srážce s Anglií tu

Krueger to byl jenž anglické
vojsko porazil a na diplomatické
šachovnici pokrvavém vítězství do

byl později í politické vítězství

proti Anglii
Cokoli Krueger podniknul to

setkalo se s úspěchem a jaký div
že nárůdek Búrúv měl neobmeze
nou důvěru v moudrost svého
vůdce?!
Konečně i sám Krueger počal

včřiti že Bůh je s ním jako
vůdcem svého lidu a v této do
mněnce zvednul také v r 1899

Anglií hozenou mu rukavici a pu
stil se do války s nekonečně sil

nějším nepřítelem
On věřil že Bůh bude žebnati

zbraním burským a události váleč
né v prvním roce ho v této důvěře

posilovaly Avšak bohužel později
se štěstí na válečném poli obrátilo

proti Búrúm leč Krueger stále

ještě důvěřoval v konečné vítězství

spravedlivé Věcí své země a ne
chtěl slyšeli o uzavření míru za

jiných podmínek nežli když bude

zajištěna úplná neodvitlost jeho
vlasti

Krueger spoléhal na zakročení
některé moci ve prospěch Búrův a

vzdor tomu že v těchto svých na

dějích byl zklamán tu stále ještě
pevně věřil že neodvislost obou
jiho-aírický- republik bude za
chována a tak doufal kdy ostatní

búrŠtí vůdcové s krvácejícím srd
cem bojovali ztracený boj A nyní
když slabounký paprsek skálopev-
né jeho důvěry byl podepsáním
míru naprosto zničen tu Krueger
osamocen umírá v zátiší svém zá
rmutkem

Kruegerův starý přítel a drub
na válečném poli Joubert jest
mrtev jeho nejsebopnější poboč
nik Cronje mešká dosud jako
vojenský vězeS ve vyhnanstvíjeho
spojenec president Steyn zápasí
sr smrtíjebo generálové se vzdali

jeho lid přijmul anglickou svrcho-

vanost a i jeho věrná družka v

životě jeho milovaná manželka

byla mu vyrvána smrtí a tak

Krueger osamocen zklamán po
nížen žije ve svém zátiší a snad
sílu k dalšímu Životu dodává mu

jiná naděje že nadejde den kdy
Bůh rozdrtí anglické okovy které

byly na šíji jeho lidu vloženy!

Příšerná strašidla reumatism

pakostnice neuralgie všechny

jsou výplody téhož kořene Vše

chny jsou bolestné a ničí životní

sílu Pouze Dra Richtra Anker

Pain Expeller jest bezpečným pro
středkem proti tomu Láhev 25c
50c

Nabídnuti k sňatku
Jaem 24 rokv itár vlastním farma o

180 akrech mim to polovici dobře
Jdoucího obchodu Jelikož zde není

ieikýob dfvek hledám touto ceatoo la
KNeljM Kka nebvdovu ve tíH pd

So V'lrtt V' dvU dltkars
neaí Vyloučen fofluSiznyie tymíní

típlnon mlčenlivost e ručí Pište a
zailete podobizny pod od reaoa: N B 8
eubtutioa 18 KantM City Mo 43k3

Předplaťte se na "Pokrok Zá

padu'' pcuzt Ji 00 ročně

fiování kapitálu jest podvodem
páchaným na veřejnosti a Moulton

podotýká Že tyto většinou bezcen
né akcie zavdají dříve či později
příčinu k veliké panice v níž tru
stovní žraloci neutrpí Žádné Škody
ale nevinní kupci bezcenných
akcií

Kongres který co nejdříve bu le
nucen zsbývati ie otázkou tru-

stovní musí učinit přítrž tomuto
zločinnému rozvodňování kapttá
lu Žádná korporace neměla by
existovati jejíž akcie nerepresen
tuj skutečnou cenu již mají závo

dy této korporace K tomu účelu

jest nutná vládní kontrola trustů
neboť pak by tyto přestaly být
vyděračnými pijavicemi a přestaly
by ohrožovati dobro obecnosti

U kráteru sopky Mont Pelec

Ltfrnl amcriíkiho cestoval tle Ke tí

naná a prefessora lleilpina

Světoznámý americký cestová
tel Kennsn vydal se na nebez

pečnou cestu k ohledání kráteru

sopky Mont Pelee a výsledek této
své cesty líčí takto:

"Vydalo se nás pět na cestu ke

kráteru sopky a pouze tři jsme bo
dostihli Nejdříve jsme přešli přes
jezero Palmiste jež jest nyní úplně
vyschlé a dno jeho jest zanešeno

velikými balvany a menšími ka-

meny Na to jsme se pustili vzhůru
ke kráteru sopky a po velikém
namáhání jsme se tam dostali
Pohlíželi jsme do kráteru sopky
avšak nemohli jsme dále dohléd-nou- ti

nežli do hloubky 150 stop
vypadalo to tam jako ve výhni do
běla rozžhavené VŠude kolem
ležela silná vrstva síry avšak ne

spatřili jsme Žádný popel poblíže
kráteru
Cesta k jezeru Palmiste vede po

dlouhém příkrém úbočí jež jest
pokryto popelem Tento byl pro-

močen deštěm Všude kolem byly
trhliny v nichž ležely ještě horké

kameny Cesta byla nanejvýš
obtížná a mohli jsme jen pomalu
pokračovati Ze sopky vycházely
husté mraky sírného kouře jimiž
někdy prorážely paprsky slunce

Byla to ta nejhroznější cesta v

mém životě
Dne 23 května jsme dorazili ku

plantáži Vive jež ležf na řece

Capot do níž vtéká řeka Tallais z

nového kráteru Dne 24 jsme se
odebrali do Basse Pointe a dne 25

jsme dorazili do St Pierre a pak
se navrátili do Basse Pointe přes
Morne Rouge
Na této cestě zažili jsme příšer

né divadlo neboť kolem nás ležely
ještě všude nepohřbené mrtvoly z
nichž vycházel děsný zápach

V noci dne 26 udál se třetí

hrozný výbuch sopky Celý den

před tím ze sopky vystupovaly
mraky žluté bahnité páry Při

výbuchu ozývaly se v sopce rány
jako z tisíců děl a z kráteru vy

stupovaly černé mraky kouře

jimiž prošlehovaly strašlivé plame
ny Jeden ohnivý sloup vystoupil
ze sopky do výše asi půl druhé
míle a osvítil celý ostrov svojí
červeaďBvtoslSující záři Obyvatel-
stvo oajoVive plantáži ustrašeno

uprchla Ho Acier kteié leží o dvě
míle dále

Jiný výbuch se udál dne 28
května a pobyt na plantáži Vive
stal se tak nebezpečným že jsme
museli plantáži opustili a uchýlili
jsme se též do Acier

Vjtkumy Kennana a Ileilpina
Den 29 května jsme ztrávili v

Morne Rouge kde jsme vyslýchali
očité svědky katastrofy ze dne 8

května Dne 30 května snažili

jsme se přiblížiti ke kráteru oné

strany S úbočí Cale basse naskytl
se nám hrůzněkrásný pohled do
údolí Tsllaise odtud byli jsme
však přinuceni k útěku strašlivou
bouří a při tom v šeru vulkani- -

kýcb mračen jsme téměř jeden
druhého ztratili V Morne Rouge
jsme viděli a mluvili s oním mu
žem který jediný byl zachráněn z

obyvatelstva celého města St
Pierre neboť v době výbuchu
sopky nalézal se v podzemním
vězení
Dne 31 května jsme se vrátili

do Aciera a druhého dne v neděli
ne 1 června jsme podnikli znovu

cestu ke kráteru Bylo nás pět —

Prof Heilpin p Leadbetter p
aceaci p Varlan a já Jaccaci
Leadbetter se vrátili vysíleni

ale my pokračovali na cestě až

jsme dospěli ke kráteru sopky
Naše cesta byla nebezpečná ale

zajímavá Mnohdy se zdálo že

neunikneme záhubě ale vzdor

tomu seznám nepřihodi!a_aaj (a
nejmenší piehodX TÚ? V

Tak líčí Kenoan svoji cestu ke

rateru sopky a professor Angelo
Heilpin president zeměpisné fila- -

delíkké společnosti popisuje své

ýzkumy takto:

lem oharky a balvany jež byly
vychrleny ze sopky Dále jest úbo'
čí sopky pokryto blátem a pope
lem Na naší cestě spatřili jsme
řekuTallaise z níž vycházela pára
voda její patrně byla vřelá Nový
kráter sopky podobá se roklině a

jím byla sopka rozpoltěna skoro
na dvě půle
Když jsme stáli na kraji krate

ru tu jsem teprve nabyl poněkud
ponětí o tajném díle přírody Z
vnitra sopky hluboko pod námi

ozýval se hrozný hukot a sykot
mohutnější nežli z tisíce parostro-

-

jú Časem pak zabouřily ohlušující
výbuchy v tento sykot
Pokud jsme stáli na okraji kra

teru tu vyenazcia z néj pouze
pára Nemohli jsme dohlédnouti
do větší hloubky nežli asi na 150
stop ale jsem toho náhledu že
kráter jest mnohem hlubší V jeho
středu jest nakupena ohromná
halda balyanů jež jsme zprvu po-

važovali za hromadu popele a

oharků

Myslím že Mont Pelee se již
vybouřila avšak pokud se týče
sopek tu se může vždy státi něco

nepředvídaného

České babicky

Pamatujete se na ty starostlivé

babičky naše k nim utíkaly jsme
se když jsme churavčli a když
hledali jsme útěchy Babičky
rády vycházely ven do vonných
lesů českých sbírajíce byliny
květy listy i kořínky jichž léči
vou moc dobře znaly Kdykoli
pak nemoc dolehla na někoho
hned byl tu lék přírodní pohoto-
vě V zemi této jest to nejen ob-

tížným nýbrž ve většině případů
i nemožným Ale byliny ze všech
dílů světa jsou sem dováženy aby
spojovány byly v lék který potře
bám domácnosti vždy vyhoví
Trinerovo léčivé hořké víno jest
výhradně z takových bylin připra
veno a s čistým přírodním vínem

spojeno Na žaludek střeva

játra a ledviny má výborný účinek
a rychle vniká do krve sesiluje
zažívací ústrojí aby mohlo zbaviti
krev zárodků nemoci a aby mohlo

vytvořiti krev novou Mizí

ztrácejí se bolesti hla

vy dýchání stává se snaŽším tě

lesných sil přibývá a zádumčivost

ustupuje ráznosti a ctižádosti
Na prodej v lékárnách a u vy

rabitele Jos Trinera 799 So
Ashland Ave Chicago Ills

Zprávy spolkové

Tel Jed Sokol Omabs

odbývat! bude pravidelnou schůzi

dnes' ve středu n června 1902 v

8 hodin večer Přítomnost všech

členů žádoucna

Fr S Rendla taj

Tábor Sebranka l 4771 MWA

Všichni sousedé jsou Žádáni

aby se v neděli dne 15 června

odpoledne dostavili na český Ná
rodní hřbitov a zúčastnili se zdo
bení hrobů zesnulých bratří Slav
nost započne ve 3 hod odpoledne
Též 1 Královské Družky jsou úcti
vě zvány aby se na slavnosti té

podílely John Brázda klerk

Lože Jan Hus l ( Ieř P

odbývá schůzi svou ve středu dne
18 června v 8 hod večer v Sokolov-
ně Přítomnost všech členů nutná

jelikož důležité jednání a placení
příspěvků předléhá Z rozkazu
Vel Kancléře Bed Sláma

TPP TP BartololíJ Pelek od Přcltlo v
IVUJJ UU Cechicn?! Kdo br něm ví
děl nechť laikavi aiifll jeho adreau Anně
Peiek Wilber Neb 45kl

IITFTli KP JOÍ PA7DKSKA kterf
II JUDITA OJD ae přd rokem adrioval
nfkdav MlnoeeoU neb ÍUnl Dakotě Jeatm
roky atir atopSpalca vyaokf uiá llrok
obličej avětlévlaay a modré oíl Krajane
ktehi o n v ně jilm pobytu jeho vědL laou
uctiv fádáoi by tu obratem polty aděllll
J E B % careof Pokrok Západu Omaha
Neb Uk

J?roltim
obchod pekařský cukráhký v otval ie
prodi hojné zmrzliny aneb přijmu

kterýž raiial míti od loOO do $00
kaplutlu Obchod ide velmi dobie ne-

boť krajina zdefU fest dobra jett zde
tredieko železniční Každodenně ie vy-

střídá 21 vlaků a čtyři oaobní tlavl ie zde
právé v dobe obědu Obcbod nalézá ae
v tínám čtverci od o£dražL ktrré m ata
vf nově z kamene cihel a Jeit 288 itop
dlouhé a 50 itop áiroké pod dvě poscho-
dí Natzati ae v dui budou úřadovny
Dro vvUI diviani úředníky 1'rlčina pro
kterouž ae cbcl obchodu vzdat! aneb
Dřiimouti chci epoleřnlk do něho jet
chatrné hImvI Nabídky zaflelo laskavě
na adreau: CHAS BTIBUKEK
45k3 Spooner Wi

Na plej lů na drim

KOLOTOČ isarss&TSE
hou tl tviřata (koae Jeleni lev keaeL

iebrj ) 4 (tvřaedadlov I politářová korby v

celku 40 mlat allný flaJInet a SO ěeekýml
americkými 1 německými auay (kolotoč totl
tel aám) lebce k svedeni v pohyb čtyřmi ma

lými hocbfi vle mš opVees ae vlhn pM
ilnieoalvOa tevg o prodej 1 vymění ae

ta jiný obchod ne majetek PH keupl aa

botové peniae jeat třeba eloilt polovici kupal
eenr- - Blliii adlt

~ JAN ŽABKA
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